

## Assembleia de Freguesia

## Publicidade das deliberações Sessão de 19/10/2020

**orge Manuel Vieira Neves,** Presidente da Assembleia de Freguesia de Castelo Branco, nos termos do disposto no art<sup>o</sup> 56º da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, torna públicas as deliberações tomadas na Sessão da Assembleia de Freguesia referida em epígrafe.

- 1 Período da Ordem do Dia.
- 1. Regulamento do Concurso do "Vestido de Chitas".
  - i. O Presidente do Órgão Executivo apresentou este ponto da Ordem de Trabalhos.
- ii. Interveio Luis Barroso, BE.
- iii. O Regulamento do Concurso do "Vestido de Chitas" foi aprovado por unanimidade com 16 votos a favor (8 do PS, 5 do PSD, 1 do BE, 1 da CDU e 1 do CDS/PP).
- Regulamento do Concurso "Estátuas do Paço Ganham Vida e Vão à Cidade".
  - i. O Presidente do Órgão Executivo apresentou este ponto da Ordem de Trabalhos.
  - ii. Interveio Luis Barroso, BE.
  - iii. O Regulamento do Concurso "Estátuas do Paço Ganham Vida e Vão à Cidade" foi aprovado por unanimidade com 16 votos a favor (8 do PS, 5 do PSD, 1 do BE, 1 da CDU e 1 do CDS/PP).



## Publicidade das deliberações Sessão de 19/10/2020

- Descentralização de Competências da Câmara Municipal para a Freguesia de Castelo Branco. Decreto-Lei nº 57/2019, de 30 de abril.
  - i. O Presidente do Órgão Executivo apresentou este ponto da Ordem de Trabalhos.
  - ii. Interveio Luis Barroso, BE.
  - iii. A descentralização de Competências da Câmara Municipal para a Freguesia de Castelo Branco. Decreto-Lei nº 57/2019, de 30 de abril, foi aprovada por maioria com 4 abstenções (1 da CDU, 1 do PSD, 1 do BE, e 1 do CDS/PP) e 12 votos a favor (8 do PS e 4 do PSD).

Castelo Branco, 21 de outubro de 2020

O Presidente da Assembleia de Freguesia

**Jorge Manuel Vieira Neves**